Itaque pluribus viris ejusdem mulieris concedebatur usus. Nefandum praeceptum, quod bonorum conservandorum gratia leges violavit morales. Quam parum legislator Spartanus lecti conjugalis servaverit sanctitatem, clarius etiam ap-

1) De Spartanorum ξενηλασίᾳ conf. MÜLLER, die Dorier, II, p. 8, 121; de itineribus prohibitis PLATO de Leg. p. 949. E. seqq., ubi contendit, commercio populorum inter se varios et multiplices mores fieri. Πέρυνε δὲ ὡς πόλεων ἐπιμιξίᾳ πόλεσιν ἥθη κεραυνούσια.

2) Vid. MÜLLER, die Dorier, II, p. 189 seqq.

3) Conf. HERMANN, Lehrb. §. 47. MANSO, Sparta, I, 2, p. 130. — Aristoteles docet leges illas effectum, quem optavit Lycurgus, non habuisse: "Ἐστι δὲ νεὶ τῶν γυναικῶν σχεδὸν τῆς πάσης χώρας τῶν πέντε μερῶν τὰ δύο, τῶν τ' ἐπικλήσων πολλῶν γυναικῶν, ναὶ διὰ τὸ προσκας διδόναι μεγάλας. Pol. II, 6.

parebit, si meminerimus eum marito ad generandum non idoneo legem imposuisse, ut juniori ac validiori concederet uxoris consuetudinem 1). Uxor autem propter sterilitatem statim dimittebatur, atque viduis eorum, qui in bello ceciderant, alii dabantur mariti, servi etiam, qui defunctis prolem et heredes procrearent 2).

Omnium harum legum cum Platonicis comparationem singulatim instituere, lectori moveret taedium. Satis est ea commemorasse, ut magna inter Lycurgi instituta et Platonis leges, quas perfectae civitati praescripserit, similitudo statim agnoscatur.

Ne autem putemus exterarum tantum civitatum mores in Platonis cogitandi ratione vim habuisse. Etiam contemtus, quo mulieres apud Athenienses habebantur, facile eo valuit, ut familiae sanctitas reipublicae saluti longe postponenda ei videretur. Atheniensium enim uxores 3), a vita publica prorsus remotae, a conjugum separatae consuetudine, nisi quatenus liberorum procreatio et educatio posceret,

1) Τῷ γὰρ πρεσβύτῃ ἐποίησεν, ὅποιον αὐδρὸς σῶμα τε καὶ ψυχὴν αγασθεῖτ, τοῦτον ἐπαγομένῳ τεκνοτελούχοισασθαι. XENOPHON Rep. Lac. I, 7. Quod igitur lege jussit Lyceurus, nostra aetate fere sanxit consuetudo, legum et religionis contempnens praecepta.

2) Vid. MÜLLER, die Dorier II, p. 197—199.

3) De quibus conf. D. J. VAN STEGEREN, Diss. litt. inaug. de conditione domestica Foeminarum Atheniensium. Zwollae 1839, in primis p. 38—68 et p. 103—116.

et saepe ἔταιρῶν amoribus postpositae, domi cum ancillis vitam agebant obscuram et contemtam. Jure civili per totam vitam impuberibus similes habitae, nihil agere poterant, nisi auctoritate ejus, cuius potestati erant obnoxiae 1). Quid mirum igitur, si philosophus vitae domesticae praestantiam et beatitatem ignorans 2), matrimonium nihil nisi instrumentum haberet ad cives reipublicae procreandos, hujusque saluti unice intentus, vitae domesticae vincula prorsus resolverit; et instituenda communione mulierum atque aequanda earum cum viris conditione ac victu, sortem illarum emendare et nova educatione meliorem reddere sit conatus?

1) Isaetus: 'Ο γάρ νόμος διαφέρειν πωλέει παιδί μη ἐξεῖναι συμβάλλειν μηδὲ γυναικὶ πέρα μεθύνον οὐρθῶν. Vid. HERMANN, § 122. et D. J. VAN STEGEREN, Diss. jurid. inaug. de conditione civili Foeminarum Atheniensium. Zwollae 1839, p. 84—90.

2) Ne praetermittamus Platonem etiam caelibem fuisse.

CAPUT SEXTUM.

NONNULLORUM JUDICIA DE REPUBLICA PLATONIS.

Platonis placita politica omni aevo multos habuisse et admiratores et vituperatores, nemo fere est qui ignoret. Doctrina, quae totius humanae societatis ordinem subversura videbatur, non poterat non omnium animos percillere. Qui rerum publicarum imperiti nec societate humana contenti in novo rerum ordine unicam salutem quaerendam putarent, hos admiratione placita illa replerunt; qui vero imbecillitatis humanae memores nil perfectum in hocce mundo reperiri posse arbitrabantur, hos acerrimos nacta sunt reprehensorum. Illos novarum rerum imago delectabat, quae his inane spectrum videbatur, a mortali genere prorsus alienum et indignum, quod sana mente esset excogitatum; illos sovebat spes salutis futurae, hos deterrebat metus, ne praesens malum pejori futuro locum cederet.

Neque aequalium effugit vituperationes. Aristophanem in Ecclesiazusis id spectasse, ut Platonis carperet rempublicam atque in risum verteret, eleganter disputavit Morgensternius 1); quem tamen redarguit Stallbaumius, Aristophanem moribus Atheniensium *λαζανιζόντων* tantum irrisisse contendens 2). Quidquid est, minor fortasse habeatur poëtae comici in rebus politicis auctoritas, quapropter celeberrimum antiquitatis philosophum, eundemque artis politicae peritissimum adeamus, ejusque sciscitemur sententiam. Audiamus Aristotelem de civitate Platonica, praesertim de communione illa judicantem, virum egregium, qui fictiones poëticas contempnens, vitae veritatem attendit, dignusque est habitus, qui in principum aulas induceret philosophiam, et regem educaret, qui magnam orbis terrarum partem imperio legibusque suis submisit.

In Politicorum libro secundo Aristoteles Platonicam communionem bonorum, mulierum, liborum examinare et refellere est aggressus, quae quidem disputatio hoc fere reddit.

»Inquiramus, inquit, utrum communio ista fieri possit necne. Illa enim, quam laudat Plato, qui uxores, liberos omniaque bona communia esse vult, multa habet incommoda, neque est necessaria ad

1) Comm. I, p. 73 — 83.

2) Plat. Dial. Sel. III, 2, Praef. p. LXVIII.

id, quod maxime cupit 1). Unam 2) esse civitatem, est constans desiderium philosophi, quod optima quaeque civitas una esse debeat 3). Attamen civitas, si re vera una sit, civitas amplius non erit, quae ut ex multitudine constet ipsius natura postulat 4): quando enim civitas ad unum illud proprius accedit, familia existit; si ulterius progrediatur, familia in unum hominem evadet: quapropter unum illud naturae civitatis est contrarium 5). Respublica porro hominibus constat, qui inter se differunt, neque audiendi, qui eam συμμαχία similem esse putant: ex iis igitur, quae genere sunt diversa, unum nasci debebit 6). Porro eos, qui similes sunt inter se, aequalem habere administrandae reipublicae partem libertas postulat et aequitas 7); omnes vero simul reipublicae praeesse non possunt, sed alternis vici-

1) Ἐν τῇ Πολιτείᾳ τοῦ Ηλάρωνος . . . ὁ Σωκράτης φησὶ
δεῖν κοινὰ τὰ τέκνα καὶ τὰς γυναικας εἶναι καὶ τὰς κτήσεις.

ARISTOTELES Pol. II, 1.

2) De uno illo, quod in civitate desiderat vid. STAHL, Phil. des Rechts, p. 14. TENNENANN, Gesch. der Phil. p. 511. Conf. etiam TH. MORUS, Utopia p. 101.

3) Άλγω δὲ τὸ μιαν εἶναι τὴν πόλιν πάσσαν, ὡς ἀριστον ὅτι
μάλιστα. I. c.

4) Ηλῆθος γὰρ τα τὴν φύσιν ἔστιν η πόλις. I. c.

5) Αγνορίσει γὰρ τὴν πόλιν. I. c.

6) Ήξ ὃν δὲ δεῖ εὖ γενέσθαι, εὖδει διαφέρει. I. c.

7) Επει καὶ εὐ τοις ἐλευθέροις καὶ θοις ἀράγη τοῦτο
εἴησα. I. c.

bus per anni aliudve temporis spatium partes mutare debebunt: quo fiet, ut revera omnes civitatem administrent, acque ac si sutores et fabri lignarii se invicem exciperent. Praestat vero tam in gubernanda republica quam in artibus exercendis, eosdem semper iisdem rebus operam navare 1). Sed aequalitas postulat, ut omnes regiminis sint participes, atque iidem nunc imperent, nunc parant: unde satis patet, unam illam civitatem, quam voluit, re vera constare non posse. Unum illud, civitatis naturae contrarium, ipsam tollit; quod autem alicui rei prodest, id non tollit eam, sed servare conatur.

»Alio quoque modo demonstrari potest, unum in civitate non esse appetendum. Civitas enim sibi ipsa magis sufficit quam familia, et familia sibi est sufficientior quam unus homo. Praestat sibi sufficientem esse quam aliis indigere, unde sequitur rem melius se habere, si minus una sit.

»Contendit Plato unum illud nasci, si omnes idem dicant suum et alienum 2). In hoc vero falsa

1) Quid operaे divisio valeat in opificiis, docuit SMITH, Wealth of Nations I, p. 5 seqq. SAY, Cours Compl. d'Ec. Pol. p. 78. MILL, Princ. of Pol. Oec. I, p. 141—162.

2) Ἐὰν πάντες ἔμειναν τὸ εὐδόν καὶ τὸ μὴ ἔμὸν τοῦτο γάρ οὐεται Σωκράτης σημεῖον εἶναι τοῦ τὴν πόλιν τελέως εἴναι μίαν. I.c. In Rep. Plato dixerat: "Ἄμα φθέγγωνται ἐν τῇ πόλει τὰ τοιάδε δῆματα, τὸ τε ἔμὸν καὶ τὸ οὐκ ἔμὸν: καὶ περὶ τοῦ ἀλλοτρίου κατὰ ταῦτα. V, p. 462. C.

ratiocinatio est, orta ex ambiguo sensu vocabuli πάντες, prout vel singuli vel cuncti eo significantur. Nam omnes quidem dicent: haec est uxor, hi liberi, haec bona nostri omnium; non vero unusquisque de unaquaque muliere dicet: haec est mea uxor; neque magis de liberis vel bonis: hoc enim absurdum est, illud vero ad concordiam inefficax. Sed habet etiam aliud vitium, nempe hoc: quod ad omnes simul pertinet, id negligentius curari solet 1). Suis enim rebus quisque majorem adhibet curam quam iis, quae omnibus sunt communes, quia putat alterum oportere iis prospicere: quemadmodum si paucos habeas servos, hi melius ministerio fungentur quam si pluribus utaris. Mille filios quisque civis habebit, et quilibet unus filius habebitur cuiuslibet; ita fiet ut ab omnibus filii omnes pariter negligantur 2). Omnes eos filios snos dicent, sed dubitanter, quum non constet, quis filium genuerit, nec cuius filius sospes servatus, vel quis propter corporis defectum sublatus sit. Num igitur haec vivendi ratio anteponenda est ei, qua nunc utuntur homines? Apud nos idem ab alio dicitur filius, ab alio frater, consobrinus ab alio, et longe praestat

1) Ἡπιστα ἐπιμελείας τύγχανε. l. c.

2) Γίνονται δ' ἐπάστῳ χίλιοι τῶν πολεων νῖοι, καὶ οὗτοι οὐχ' ὡς ἐπάστου, ἀλλὰ τοῦ τυχόντος ὁ τυχὼν ὄμοιος ἔστιν νῖδος μῆτε πάντες ὄμοιος ὀλιγωρήτουσιν. l. c.

necessitudo, qualis inter consobrinos nostros obtinet, ei vinenlo, quod apud Platonem inter parentes filiosque reperimus. Nec prohiberi potest quominus vel parentes liberos suos vel fratres se invicem agnoscant, quum ipsa vi naturae vulgo sui nascantur similes. In Libya quoque, ubi communio est uxorum, liberi pro similitudine distribuuntur, et animalium catuli parentibus vulgo sunt simillimi. Iis porro, qui talem communionem instituere cupient, difficile erit evitare homicidia, tam voluntaria quam invita, pugnas et contumelias 1). Quae omnia eo magis vituperatione digna erunt quod in parentes fient; et crebriora erunt, si parentes liberique se invicem ignorabunt. Custodibus praesertim parum idonea est illa communitas, quae magis conveniet agricolis: communio enim mulierum et liberorum amicitiam tollet, quae est admodum necessaria, ut subditi iis obtemperent nec seditiones moveant. Quamobrem lex Platonis contrarium efficiet ejus, quod ipse desiderat. Amicitiam enim maximum civitatis bonum nos habemus, quia seditiones antevertit; communitas vero necessitudinem amicitiam languidam 2) reddit. Duabus enim causis amor augetur, nimirum eo

1) Οἷον αἰχνες καὶ φόνους ἀνονοίοντος, τοὺς δὲ ἐκονοσίοντος, καὶ μάχας καὶ λοιδορίας. l. c.

2) Υδωρῆ. l. c. Addit: "Ωσπερ γὰρ μικρὸν γλυκὺν εἰς πολὺν θέματα μεγθὲν ἀγαιοσθητον ποιεῖ τὴν κρᾶσιν, κ. τ. ἐ.

quod aliquid proprium, et eo quod carum nobis est: neutrius horum Platonici cives participes erunt 1). Magnae quoque difficultates erunt in pueris a classe agricolarum et opificum ad custodes transferendis, neque prohiberi poterit quominus ii, qui pueros ab uno ordine ad alium transferant, eos quos cuique assignent cognoscant. Homicidia et injuriae magis etiam fient apud translatios illos quam apud reliquos, quia neque custodes neque ceteros cives habebunt fratrum loco, atque adeo minus etiam a violentia abstinebunt.

»Cum ista communitate mulierum et liberorum aretissime cohaeret communio bonorum. Quaeri potest num haec sit admittenda, etiamsi illam rejiciamus, exempli gratia ut agri dominia sint propria et fructus in commune conferantur, uti fit apud nonnullas gentes, vel ut agri communes sint et fructus privatorum, vel ut et agri et fruges pariter sint communes.

»Id fieri poterit fortasse, dummodo ager a servis colatur. Si enim ab ipsis aratur, illi, qui majorem adhibebunt operam frugesque inde percipient minores, eos culpabunt, qui minore adhibito labore plures tamen fructus nanciscentur. Homines enim non facile vita communi utun-

1) Διὸ γέγεται, ἐ μάκισσα ποιεῖ κῆθεσθαι τοὺς ἀρθρώπους καὶ φύλετν, τὸ τε ἴδιον καὶ τὸ ἀγαπητόν ὡν οὐδέτερον αἴτοι τε ὑπάρχειν τοὺς οὐτει πολυτελεμένους. I. c.

tur 1). Qui una peregre proficiscuntur, saepius inter se dissentiant, et plurimum objurgamus eos famulos, quibus ad ministerium utimur quotidianum 2). Multa igitur habet incommoda bonorum communio, et longe praestat illud vitae institutum, quod nunc apud nos obtinet. Dominia sint propria; benevolentia vero fructus faciat quasi communes, sicut proverbio dicitur *κοινὰ τὰ φίλων* 3).

»In nonnullis civitatibus hoc obtinet, ut, quamvis propria sint dominia, rebus quibusdam utantur communiter, ut apud Spartanos, qui alienis mutuo utuntur servis, equis, canibus, frugibus etiam, quando peregrinantur. Praestat igitur dominia esse propria, eaque usu fieri communia, quod praeceptum ut animis civium inhaereat, legislatoris est providere. Molto etiam jucundius est suum habere dominium, nec sine causa amor sui omnibus mortalibus est inditus; porro dulce est amicis hospitibusque opem ferre, quod fieri nequit, nisi propria sint dominia. Haec omnia vix locum habebunt in civitate, quae prorsus una est, ut nonnulli volunt: quippe qui duas ex ea tollent virtutes primarias, castitatem erga

1) Ὁλως δὲ τὸ σιγῆν καὶ πονηρεῖν τῶν ἀνθρωπικῶν πάντων χαλεπὸν πιλ μάλιστα τῶν τοιούτων. ARISTOTELES Pol. II, 2.

2) Διακονίας ἐγκυρίον. l. c.

3) Άι' ἀρετὴν δ' ξόται πρὸς τὸ χρῆσθαι κατὰ τὴν παρουμιαν κοινὰ τὰ φίλων. l. c.

mulieres et liberalitatem in bonorum dispensatione 1). Legislatio hujusmodi speciosa tamen est et humana videtur, ideoquo multis arridet, quasi omnium inter se augeat amorem 2).

»Mala, quibus nunc laborant civitates, immerito tribuuntur juri dominii, quia non ex illo oriuntur sed ex hominum perversitate. Communis enim dominii participes plerumque magis inter se litigare solent, quam qui propriis utuntur bonis. Quodsi quis opponat lites de bonis communibus esse rariores quam controversias de dominiis privatis, id nihil demonstrare videtur, quum communia etiam bona privatis multo sint rariores. Atque in eo quoque minus juste agunt dominii vituperatores, quod mala tantum enumerant neque agnoscunt commoda, quae illud nobis affert.

»Causa autem Platonis errorum posita videtur in perversa ejus ὑποθέσει, quod nempe unam esse civitatem oportere statuens ab hocce principio omnia deducere conatus est. Omnibus enim in rebus una esse civitas non debet, ne re vera civitas esse desinat aut in pejus ruat. Plato de republica disputat eodem modo, acsi quis consonantiam uno sono, vel rythmum uno ictu constare puta-

1) Σωφροσύνης μὲν τὸ περὶ τὰς γυναικας ἐλευθεριότητος δὲ τὸ περὶ τὰς αγήσεις. I. c.

2) Εὐπρόσωπος μὲν οὖν η τοιαύτη νομοθεσία, καὶ φιλάρθρωπος ἄν εἴναι δοξεῖεν. I. c.

ret 1). Consensio illa, quam optant in republica, e multitudine constanti, recta educatione tantum effici poterit. Moribus, philosophia, legibus regatur civitas, non vero institutis istis Platonicis. Neque vero omnium saeculorum experientia est rejicienda, quae illa humanas mentes non celavisset, si re vera meliora fuissent. Nam omnia, quae Plato docet, jam sunt inventa; sed partim non conjuncta, partim in vitae usum non recepta sunt. Quod clarius etiam pateret, si talem civitatem re vera constitutam cerneremus, quam necesse esset rursus in *συσσίτια*, φραγμίας et φυλάς dividi: quo facto nihil proprium ei relinqueretur, nisi quod custodes ab agricultura abstinerent. Plato non definit, utrum ceteri cives, opifices et agricolae communia habituri sint bona an privata dominia, neque an uxores liberique iis communes futuri sint 2). Quodsi hi quoque omnia habeant communia, re vera nullum foret inter agricolas et custodes discrimen; neque ullo modo subditi esse poterunt, nisi, ut apud Cretenses, servi omnium rerum praeter gymnasia publica et arma fiant

1) "Ιδοπερ καὶ εἴ τις τὴν σιμφωνίαν ποιήσειν δύοφωνίαν, ἢ τὸν ἔνθυμὸν βάσιν μιαν. I. c. De harmonia Platonica conf. etiam TENNEMANN, Gesch. der Phil. p. 483 seqq.

2) Quod Aristoteles hoc dubitanter dixit, indicio est, eum locos Platonis, quos supra attulimus, non satis attente legisse, e quibus lucide demonstrasse mihi videor, Platonis communionem ad custodes tantum spectare, non vero ad reliquos civitatis incolas.

participes 1). Alioquin in ista civitate duae essent civitates, sibi invicem oppositae, altera custodum, altera agricolarum et opificum; unde multae oriantur lites necesse est. Opinatur tamen Plato multis legibus opus non esse, dummodo custodes utantur educatione, quam ipse iis praescripsit. Agricolas dominos facit agrorum eosque jubet custodibus solvere mercedem: quodsi fiat, longe difficiliores et superbiores erunt agricultae quam subditi, quales in civitatibus, quae nunc exstant, reperiuntur. De educatione autem, institutione et legibus subditorum nihil dixit, quamvis haec magnam vim habeant ad custodum communionem sustentandam. Porro si mulierum apud illos erit communio, quis rei domesticae prospiciet, dum viri agriculturae curam gerunt? Comparatio brutorum, quam affert, ut mulieres eadem facere debere ac viros doceat, prorsus est absurda, quia nulla est animalium *οἰκονομία*. Periculosum foret more Platonico semper eosdem creare magistratus, quippe quod ceteros viros fortes et belli peritos minus contentos redderet. Leges non singulorum sed universae reipublicae salutem spectare oportere contendit; sed universa civitas beata esse non poterit, nisi etiam singulae partes be-